貿易及其他應付賬款及應計款項 3,779,443 – – –

應付關連方款項 507,579 – – –

來自關連公司貸款 31,666 31,666 295,550 –

可換股債券 117,444 145,667 251,389 –

優先票據 99,284 – – –

債券 3,200 3,200 49,236 –

已發出財務擔保合約－最高擔保金額 3,067,231 – – –

截至二零一八年十二月三十一日止年度

91二零一八年年報
勒泰集團有限公司

綜合財務報表附註

7. 金融風險管理（續）

(d) 利率風險

由於本集團並無重大計息資產及負債，故本集團之經營現金流大致上不受市場利率變動之影響。

本集團之計息借貸乃按固定利率計息，因此須承受公平值利率風險。

於二零一八年十二月三十一日，倘浮息利率下降╱上升50基點，本集團於本年度之除稅後綜合溢利將增加╱減

少34,899,000港元（二零一七年：32,637,000港元），主要來自減少╱增加銀行及其他借款的利息開支；及本集

團開發中待售物業或開發中投資物業之資本化利息將減少╱增加6,860,000港元（二零一七年：7,223,000港元）。

(e) 金融工具的類別

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

（經重列）

金融資產：

按公平值計入損益之股權投資：
強制計量 4,075 –

按攤銷成本計量之金融資產（包括現金及現金等值項目） 2,099,659 3,895,423

金融負債：

按公平值計入損益之金融負債：
於初步確認時指定為該金融負債 380,363 451,873

按攤銷成本計量之金融負債 15,197,220 16,386,130

(f) 公平值

本集團於綜合財務狀況表所反映之金融資產及金融負債之賬面值分別與其公平值相若。

截至二零一八年十二月三十一日止年度

92 二零一八年年報
勒泰集團有限公司

綜合財務報表附註

8. 公平值計量

公平值為市場參與者於計量日期進行之有序交易中出售資產所收取或轉移負債所支付之價格。以下公平值計量披露
資料所用的公平值架構按用以計量公平值的估值方法所使用的輸入數據分為三個等級：

第一級： 本集團可於計量日期得出相等資產或負債的活躍市場報價（未經調整）。

第二級： 直接或間接的資產或負債可觀察之輸入數據，而非第一級所包括的報價。

第三級： 資產或負債的不可觀察得出之輸入數據。

本集團之政策為確認截至事件或變化日期導致轉撥的任何三個級別轉入及轉出情況。

(a) 公平值層級披露：

於二零一八年十二月三十一日

公平值計量使用：

描述 第一級 第二級 第三級 總額

千港元 千港元 千港元 千港元

經常性公平值計量：

資產

按公平值計入損益之股權投資
印度上市證券 4,075 – – 4,075

4,075 – – 4,075

投資物業
商業－中國 – – 20,435,251 20,435,251
商業－美國 – – 223,269 223,269

– – 20,658,520 20,658,520

負債

可換股債券 – – (380,363) (380,363)

經常性公平值計量總額 4,075 – 20,278,157 20,282,232

非經常性公平值計量：

持作出售非流動資產
投資物業
商業－中國 – – 373,461 373,461

非經常性公平值計量總額 – – 373,461 373,461

截至二零一八年十二月三十一日止年度

93二零一八年年報
勒泰集團有限公司

綜合財務報表附註

8. 公平值計量（續）

(a) 公平值層級披露：（續）

於二零一七年十二月三十一日

公平值計量使用：
描述 第一級 第二級 第三級 總額

千港元 千港元 千港元 千港元
（經重列） （經重列） （經重列） （經重列）

經常性公平值計量：

資產

投資物業
商業－中國 – – 20,642,782 20,642,782
商業－美國 – – 229,340 229,340

– – 20,872,122 20,872,122

負債

可換股債券 – – (451,873) (451,873)

經常性公平值計量總額 – – 20,420,249 20,420,249

(b) 按第三級公平值計量的資產及負債對賬：

描述 投資物業 可換股債券 總額

千港元 千港元 千港元

於二零一八年一月一日 20,872,122 (451,873) 20,420,249

於下列各項內確認收益或虧損總額
損益(#) 1,387,700 (78,799) 1,308,901

其他全面收益 – 29,236 29,236

添置 115,933 – 115,933

還款 – 121,073 121,073

出售 (16,075) – (16,075)

轉撥至持作出售物業 (237,681) – (237,681)

匯兌差額影響 (1,090,018) – (1,090,018)

於二零一八年十二月三十一日 21,031,981 (380,363) 20,651,618

(#) 列入於報告期末持有的資產╱負債收益或虧損 1,377,363 (37,726) 1,339,637

截至二零一八年十二月三十一日止年度

94 二零一八年年報
勒泰集團有限公司

綜合財務報表附註

8. 公平值計量（續）

(b) 按第三級公平值計量的資產及負債對賬：（續）

描述 投資物業 可換股債券 總額
千港元 千港元 千港元

（經重列） （經重列） （經重列）

於二零一七年一月一日 16,858,180 (444,518) 16,413,662

於下列各項內確認收益或虧損總額
損益(#) 1,191,301 (53,427) 1,137,874

添置 1,402,745 – 1,402,745

發行 – (439,032) (439,032)

還款 – 485,104 485,104

匯兌差額影響 1,419,896 – 1,419,896

於二零一七年十二月三十一日 20,872,122 (451,873) 20,420,249

(#) 列入於報告期末持有的資產╱負債收益或虧損 1,191,301 (12,841) 1,178,460

於其他全面收益確認的收益或虧損總額於綜合損益及其他全面收益報表內呈列為投資估值收益。

於損益內確認之收益或虧損總額包括該等於報告期末持有的資產╱負債收益或虧損總額，其於綜合損益及其他

全面收益報表內呈列為其他收入。

(c) 本集團所用估值過程披露及公平值計量所用估值手法及輸入數據：

本集團首席財務官負責進行財務報告（包括第三級公平值計量）所規定之資產及負債公平值計量。首席財務官直

接向董事會（「董事會」）報告該等公平值計量。首席財務官與董事會每年最少討論估值過程及結果兩次。

就第三級公平值計量而言，本集團將通常聘請具備獲認可專業資格及最近進行估值經驗之外部估值專家。

截至二零一八年十二月三十一日止年度

95二零一八年年報
勒泰集團有限公司

綜合財務報表附註

8. 公平值計量（續）

(c) 本集團所用估值過程披露及公平值計量所用估值技術及輸入數據：（續）

第三級公平值計量

於二零一八年十二月三十一日

描述 估值手法 不可觀察輸入數據 範圍╱加權平均價格

輸入

數據增加

對公平值

之影響

位於美國之已竣工投資物業
－零售

收入資本化法 資本化利率

市場租金

6.67%

市場租金：每年每平方呎15.6美
元–22.2美元

下降

上升

位於中國唐山勒泰城按公平值
計量之投資物業

收入資本化法 市場收益

每月市場租金